bet: animā dico à corporibus puram, quæ neq; etiā tangitur perturbatione voluptatis eius, quæ est restitutio in naturā. Cùm sit vita supernaturalis ingenita, neq; dolore quopiā dissoluēte, cùm sit extra omne corpus, naturamq; circa corpus diuisam, & harmoniā descendantem in corpus ab harmonia animę principali, neq; etiā passionibus sensum præcedētibus eget. Non enim corpore continetur, neq; per instrumenta exteriora corpora p̄cipere cogitur. Iam verò cùm sit indiuidua, & vniiformis essentia secundū se incorporea permanēs, cum corpore nihil cōmunicans, nimirum passiones diuisionis, vel alterationis, vel mutationis alicuius nullas admittit.

Loquitur de anima separata à corpore.

Anima neq; etiā, dum adeat corpori, patitur: vel ipsa quicquam, vel rationes seminales, quas ipsa corpori tradit. Species enim sunt simplices, vniiformesq;, nullā turbationē, vel exitū, à seip̄is tūscientes. Passiones, qualescunq; fint, in animali nō sunt in anima, qualiscunq; sit, sed in corpore, quod sub anima certam possidet qualitatē, qua & patiatur, & agat. Nulla est in anima passio; vel peremptoria, vel turbatoria: Atq; hanc impassibilitatē anima non solū aquirit electione, sed possi-

det ipsa natura admodū superiore corporibus. Dæmones, & heroës sunt impassibili-
les, atq; sempiterni. Semper enim sequun-
tur deos in mūdi ordine cōseruando. vbi
verò passio est, ordo perpetuus nō serua-
tur. Porphyrius suspicabatur dæmones
mundi rectores aliquo modo esse passibili-
les per ea, quæ adhibeantur illis in sacris.
Iamblichus negat, quia vbi est ordo per-
petuus, nō est passio, quā essentia incorpo-
rea per sempiterna nequit accipere. Forte
verò concederet dæmones infimos, ma-
losq;,& gubernatione priuatos tāgi pa-
ssionibus effectiuis nō quidē in anima, sed
in corpore tali per animæ p̄fentiā cōsti-
tuto. Sicut natura ex occultis rationibus
manifesta facit, ita Sacerdos adhibet ma-
nifesta, vt occulta significet. Sacerdos ope-
ratur s̄æpe multa, quibus aliquid simile,
propriumq; diuinis efficiat, qua quidē co-
gnatione aliquid diuinitus attrahat. In-
terea operatur & multa, per quæ purificet
animā, ac mala nobis auertat. Dæmones,
qui sunt nobis p̄statiōres, nullā natura-
lē utilitatem à nobis accipiūt. aut enim
nō indigēt, aut ipsimet sibi abunde vbiq;
suppeditant. Nullā verò ex rebus corpo-
ralibus mutationē aliquādo patiūt. In-
sunt nobis perturbationū principia quæ-
dam,

dā, quæ si violentius à principio, &c subito cohibētur, tandem acriores erumpūt instar flāmæ cōpreslē, risus q; cohibiti. sunt ergo remissius corrigenda. Heraclitus sacrificia medicamenta nominat, quia purgent ani mā à morbis in hac generatione concretis. Porphyrius suspicabatur non modò dæmones, sed etiam deos aliqua passione tangi, quoniam inuocationibus moueantur. Voluntas boni in Deo, diisq; qui sunt bonitates, excellētior est. ideoq; liberior quam vita nostra electiua circa bonum. Itaq; dij nō quia inuocantur, mouētur ad bonū hominibus adhibendum, sed spōte nos ad bonū prouocant, nobisq; inuocando conuersi occurruunt vltro, ostenduntq; aliquid, atq; largiuntur. Putant quidē homines se esse liberos ad petendū. Esto ergo, dij liberiōres ad dandum. Dij propter liberā voluntatē boni, actionemq; perennem, atq; perfectā omnibus benefaciūnt, cùm primū ad illos sunt inuocādo conuersi. Anima in supplicationibus ad contemplationē perueniēs diuinorum, vitam priorē obnoxia passionib^o transmutat in uitam passionis expertē, dum subit actiōnē vitamq; deorū. Quomodo igitur supplicationes nostræ passionibus deos tangūt, cùm & animas antē passiuas reddant

à passionibus liberas? Supplicationes animum influxui deorum aptum efficiūt, qui & vltro facilè peruenit propter diuinam amicitiam omnia connectentem.

De ira Deorum.

Q Vando à benefica cura deorum, quasi à lumine solis nos diuertimus, in tenebris statim sumus, diciturque Deus nobis iratus. Placare igitur deorum irā, est ad illos supplicādo redire. Placatio eiusmodi nō affert passionem deo, immo & animū à prioribus liberat passionibus. Dij, dæmonesq; diuini suppliciter adorati, cultiq;, mala multa repellunt, quæ alioqui naturaliter euenirent.

De necessitate, & libertate Deorum.

Necessitate est deos ita se habere, ut sunt, non necessitate extrinsecus illata, sed naturali sibi, optimaq; sibi: ideoq; maxime voluntaria, quā & nollent unquam optione proposita aliter se habere. Porphyrius, multiq; philosophi dicunt deos quidem esse intellectus puros, dæmones autem intellectus, vel participationes intellectus, aliquos animales. sed Iamblichus non ita recte poni dæmonum proprietatem obiicit. nam & animæ intellectus

Etus sunt animales, & intellectus ipsius participationes quædam, neque rursum deorum proprietatē recteponi, nam puris intellectibus dij præsunt.

*De differentia Deorum ad Dæmonas
apud Græcos, atq; deuotissimos.*

DIj non secundum rationem intellectus ipsius, sed unitatis, & bonitatis, & intelligibilis obiecti ritè definiuntur.

Porphyrius suspicatur intellectus puros, separatosque habitudinē ad sensibilia non habere, neque preces audire. Principalis cultus, separatis substantiis tamē est adhibendus. in hoc utique cultu excitatur animæ summū, summisque coniungitur, supremi in uno omnia nostra comprehendent, atque cognoscunt, actionesq; orationum religiosarum in seipsis comprehendunt. neque à se discedunt, sed in se stantes orantium intentioni prorsus intersunt. supplicare verò humillimè cōuenit. agnoscere enim vilitatem nostram, si superis conferamur, efficit ut maximè supplicemus, cōuertamurque ad illos omnino, & assidua consuetudine similes euadamus. Apprimè verò conferunt orationes missæ diuinitus, quibus diuina vis inest: hęc contra Porphyrium opinantem colendos nobis esse propriè mundanos deos, quia

b 4 fent

fentiant. Item supplicationes diuinarum mentium puritati minimè cōuenire. Iamblichus conuenire putat propter sensum intimum, qui supplicationibus inest, præfertim quæ sunt datæ diuinitus. Intellec-tus puri sine sensu sensibilia noscunt.

Iterum de Supplicationibus.

Porphyrius ait, materialia quædam in supplicationibus adhiberi, ideo adhiberi diis tantū illis, qui sint animalia. Respōdit Iamblichus, in iis materialibus ultra corporeas qualitates latere etiam rationes, & species, & mēsuras incorporeas, atq; diuinæ, per quas quæ adhibētur sunt congrua diis. Profectò quicquid admouetur quomodocunque cōsentaneum, & simile diis, mox dij adsunt, coniunguntur, exhibentq; munera, precesq; exaudiunt. Parua quædam congruitas rerum nostra rum ad deos nobis sufficit, vt aliud ab il-lis hauriamus. Illi enim ad hoc semper promptissimi sunt propter bonitatem na-turalem, mirabilemq; potentiam. Causa verò præpotens agit in materiam, vel exi-litur præparatā. Porphyrius ex eo distin-guit dæmones à diis, quod illi sunt incor-porei, hi verò corporei. Iamblichus ait, per hæc substātias, & proprietates eorum discerni non posse.

De

*De differentia inter deos, & dæmones,
atque de cœlestibus.*

DIj cœlestes dici incorporei possunt, quoniam ad suam excellentiorem actionem, & vitæ felicitatē nihil à corporibus impedimenti contingit. Sed quatenus dij ad ipsum vnum tendunt, corpora sponte conténdunt eodem, neque continet animas, sed excellentissimè continentur. Cœleste corpus rebus est incorporeis cognatissimum, propter naturā simplicem, indiuisam, cōstantem, & actionem vnam, id est circuitum, & vitam sibi cōgenitam, atque lucem. Non fit in cœlo compositio ex anima, & corpore, in tertiam naturam vnam, sed prorsus ad naturam animæ trahitur, atq; est quasi visibilis quædam anima, fortè cœlum est lumen ipsum sine materia, & sine dimensione. Dimensio enim ibi propter amplam præsentiam eius apparet. Vnde cœlum est anima cœli se ipsam accommodans oculis, rebusq; cadijis, atque circulus ille est circuitus animæ. lumen est intellectus eiusdem. Sicut in infimo corporum forma fit materialis, sic in summo materia fit formalis : & corpus animale non anima corporalis, si qua modo est in cœlo materia. Sicut summus aër fit igneus, ita cœlestis ignis

b 5

fit

fit animalis. *Anima illa intellectualis euadit, intellectus boniformis efficitur. Cœlestia animalia dici incorporea possunt. Omnes cœlestes boni sunt, atq; benefici, sufficietes tantū ipsum bonū, & hoc intuitu agentes æterno. Virtutes inestimabiles cōpertæ sunt, tum in animalibus cœlestibus, tū in earū corporibus insitæ, tum per deflexus in omnia sine impedimento usque ad infima descendentes, cōmunicatæ tam diuiduis quām in speciebus, immutabiles ubique, quāuis in materia mutabili regētes generationē perpetuo quodā ordine, semperq; beneficæ. perinde fluxū cœli in materiā discordibus plenā resultat aliquid nobis dissonū. Tēporalia tēporaliter cetera capiūt. Corpora incorporea corporaliter. Materialia hac immaterialia cœlorū vires mutabiliter, & inordinatè suscipiūt. Quæ sunt in mundo diuino, figurata non sunt, quāuis ut figurata recipiātur in cœlo: sic cœlestia nō sunt mala, quamuis hic suscipiantur, ut mala. Vires cœlestiū omnes inde bonę descēdūt, in hac aut cōtriorū permistione mutātur. ideoq; qualitas, quæ nocet in terris, alia iā est præter illā, quę cœlitus hucusq; peruenerat. Primo quod datur, aliud qdē est in datore, aliud aut extra, etiāsi in seipso permaneat. præterea*

terea est & minus. Secūdo dū in subiecto
viliori suscipiūtur, fit & vilius. Tertio pro-
pter naturā suscipiētis diuersam suscipitur
modo diuerso. Quarto qualitatibus inter-
se differētibus, quæ à subiecto eodem pa-
riter capiuntur. Quinto patiente subiecto
patitur. Sexto ex omnibus subiecto com-
prehensis aliud quiddam postremo resul-
tat. Influxus cœlestes immateriales exten-
dunt. Saturni quidem vis contentiua est.
Martis verò motrix. Illa verò per accidens
frequenter obest, quando materia frigi-
diore suscipitur, hęc autē quando feruen-
tiore. Itē illa nocet, quando recipitur, per
modū congelationis accipitur. hęc quan-
do per æstum, quod quidem sit pro dis-
positione materiæ, id est, quando videlicet
materia illa, neq; satis calida est, atque
est interea densior. hęc autem per se est
calidior, atq; subtilior. Lux, colorq; solis,
quamuis offendere languidum videan-
tur, nécessaria tamen sunt ad vitam, simi-
liter omnes cœlestium influxus veniunt
salutares quamvis subiecti, vel peruersi-
os peruerse recipiat, vel debilitas facile
tolerare non possit efficaciam supero-
rum. Omnes motus conferunt, & vniuer-
so, & necessariis partibus vniuersi, quāuis
interim inter particulas minimas sub hoc
motu

imp

motu vel alia lœdatur ab alia , vel tales particulae nō facile motum vniuersi sustineant. Sicut in chorea, dum singuli harmonicè saltant congruuntq; gestibus inter se,& toti choro digitus,& pes premitur,& offenditur. Et si quid debile incederit, pessundatur.

De vicinitate cœlestium corporum ad species incorporeas.

Dij cœlestes principium suum habentes in mūdo intelligibili, dum ideas sui cōtemplantur, in eo mouēt cœlos hoc ipso actu intelligentiæ, voluntatisq; efficaci admodum, & perpetuo. Ideoq; sine labore regunt, quod ex ordine semper constante euidenter apparet. ita verò affectis diis separatis coniuncti sunt potius quam corporibus. Regimen circa cœlos nō potest deos ab intelligentiæ intentione distrahere, cùm eò potentius, faciliusq; regant, quò illic attentius speculatur: ex hoc enim procedit & illud, idē quoque nostris accideret animalibus, si causam suam cōplarentur, vnde est, & vegetādi facultas.

Confirmatio Superiorum.

MEns diuina per ideas suas deorum cœlestiū animas procreat, atque per eas cœlestia corpora, & vtraque sibi coniuncta perpetuò retinet. Dij mundani, qui

qui & intellectuales species nominantur, inter se vni sunt, tum quia cuncti idem exemplar, in quo sunt species intelligibles contuētur, tum quia exemplar illud in quolibet deo immūdano viget vbiique totum. Non spatiū, non subiecta diuersa prohibent, quin quælibet essentiæ incorporeæ vbiique sibi inuicē insint. Dij mūdani in se inuicē sunt, suīsque ideis, tū quia sunt ab uno, & referuntur ad unum, tum quia diuina vnitas vbiique præualens vnit eos, tum quia procedunt inter se, & converuntur, mutuōque accipiunt. In cōpositis naturalibus vnitas aduentitia est dependens à superioribus, & à multitudine vincitur. In formis separabilibus vnitas superat multitudinem, & in diis adeo superat, ut illorū esse sit vnitas quedam: dico autē quedam, quia primum principiū est ipsa simpliciter vnitas. Cūm igitur vnitas in diis intrinsecus ita præualeat, meritò à prioribus exuberat in sequentes: ita ut hi in illorum vnitate consistant, qua vnitate quasi omnibus cōmuni cuncti sunt unum actu quodam, sicut corpora inter se potētia quadam materiali sunt unum. Dij cœlestes inuisibilibus diis penitus sunt vni, tum quia cœlestes animæ sunt extra corpora, tū quia dij superiores, id est ideæ vnitæ

vnitatem infinitam habent , prout omnes sunt in quolibet , per quam vnitatem sibi & inter se deos sequentes vniunt . Cùm enim omnes dij definiātur per vnitatem , vna cōmunis vnitatis dilatatur in omnes , per quam sunt vnum actu cūctorum vno ad vnum prorsus obiectū , & principium , atque finem , in eodem omnes puncto simul , atque momento .

De Prouidentia & de Dijs, atq; Daemonibus.

Deorum prouidentia vniuersalis est , dæmonum verò particularis . Deus primus dat omnibus omnia , dij sequentes omnibus aliqua largiūtur . Dæmones , atq; animæ aliquibus solum , & aliqua tātum . Sunt dij inuisibiles , sunt & in cœlo visibiles , sunt & dæmones : dij quidem in cœlo conspicui in ipsa vniōne ad deos occultos existunt , dæmones autē longè ab illis distant , velut à contēplatoribus puris ipsi in agēdo propensius occupati . Ideo & à diis conspicuis longè distat . Item essentia vtrunque deorū , & potētia , prouidentiaque vniuersalis est per omnia tendens : dæmonum verò natura prouidentia particularis circa res quasdā , atq; prouincias . Item dij corpora sua adeo supereminent , & corpora adeo his obsequuntur , vt à corporibus separati dicantur . Dæmones verò contraria

ria ratione magis affecti sunt, & copulati corporibus. Itē dij sunt architecti, dæmones verò ministri. dæmones, quòd occulti sunt sensibus, dij rationi quoq; humanæ: quòd si fortè aliquando dij appareant, circa terrā adhuc dæmonibus aëris erūt præstantiores. Mutatio enim loci, vel officij, naturā nō mutat diuinā. Denique dij à potentiis fluentibus in generationem liberi sunt, dæmones verò nequaquam. Confutat quæ ex historia Porphyrius adduxerat, scilicet fieri multa ad deos quasi passibiles essent. Quia lex sacrorum iubet à passionibus esse inter sacrificia liberum, quæ quidem lex est data diuinitus etiam à primo patre mundi, à quo & omnia symbola in sacrificiis significantia aliquid occultissimū. Deniq; quæ in sacris ritè fiunt, habēt causam diuinā adeo à passione remotam, ut nec ratio eam possit attingere. Vulgus rationē ceremoniarum diuinitus institutarum attingere nequit, verū tamen assignare conatur. ex suis igitur passionibus assignando, diis passiones attribuit. Vulgus erga potentes vtitur gestibus venerationis, & donis vtitur ad deos eisdē. Sed erga homines id agit, tum passionibus suis, tum propter passiones maioris. putat autē & similes passiones diis inesse,

quæ

quæ hominibus potentibus insunt, atque propter similes passiones in subditis, adoratoribusq; diis talia exhiberi. Sed re vera ceremoniæ diuinitus institutæ nō passione aguntur vlla, sed admiratione potius, & veneratione, & constante prorsus intelligentia, gaudióque persimili.

Quo differant Dæmones, Heroës, Animæ.

SVNT in diis vires generatiuæ, opificesq; , sunt & viuificæ, quæ & in prioribus sublimius continentur. Primæ latius diffunduntur quam secudæ. Secundæ per primas definiuntur: dæmones post longum earum processum exordiuntur, vbi iam ad partitionē plurimā deriuantur, heroës definiuntur per secundas, id est, viuificas antè quam deueniāt ad postremum. Nam in postremo earū exordiuntur animæ: officium ergo dæmonū est opificium circa naturas mūdanæ, vsque ad singula trāfigere simul, atque perficere, & animas ligare corporibus. Heroum verò est viuificare, ratiocinariq; , & animas custodire, easq; à corporibus soluere. Dæmonum officium latius est quam heroum: illi circa vniuersum magis, hi circa animas potius operantur. Nō dicimus animas fieri, sed accipere à dæmonibus, heroibusq; nonnihil, & ex se multa insuper adhibere, exordiriq; suū offici